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1. Wstęp

Oprogramowanie otwarte (open source software, OSS) to nowy sposób two­
rzenia systemów informatycznych [Messerschmitt, Szyperski 2003]. Istotą tej ka­
tegorii oprogramowania jest dostępność kodu źródłowego, pozwalająca wszystkim 
zainteresowanym na modyfikowanie i poprawianie oprogramowania. Zezwolenie 
na nieograniczoną dystrybucję i modyfikowanie umożliwia tworzenie programów 
w sposób zdecentralizowany przez wszystkie zainteresowane strony. Obecnie op­
rogramowanie to jest wspierane przez największe firmy produkujące oprogramo­
wanie, takie jak IBM czy Sun Microsystems. Liczne są też doniesienia o udanych 
wdrożeniach oprogramowania otwartego w przedsiębiorstwach (por. [Free/Libre 
and Open... 2002]).

Oprogramowanie otwarte stało się już przedmiotem licznych badań, przy czym 
większość z nich koncentruje się raczej na fenomenie tworzenia tego oprogra­
mowania: motywacji twórców, koordynacji projektów itp. Znacznie mniej tekstów 
dotyczy wykorzystania oprogramowania otwartego w przedsiębiorstwach, najczę­
ściej poprzestając na prostym pomiarze stopnia użytkowania oprogramowania open 
source [Free/Libre and Open... 2002], Zagadnienie określenia przyczyn akcepto­
wania bądź odrzucania oprogramowania otwartego przez organizacje jest poru­
szane stosunkowo najrzadziej. Prezentowany artykuł jest próbą wypełnienia tej luki 
i przedstawia wyniki badania statystycznego, którego celem było określenie czyn­
ników determinujących akceptację oprogramowania otwartego w polskich organi­
zacjach i instytucjach publicznych.
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2. Modele adopcji1 systemów 1T w organizacji

Popularnym modelem wyjaśniającym adopcję technologii informacyjnej w or­
ganizacjach jest model TOE zaproponowany przez Tornatzky’ego i Fleischera 
(1990). W modelu TOE wyróżnione zostały trzy następujące aspekty wpływające 
na proces adoptacji innowacji: aspekt technologiczny, aspekt organizacyjny oraz 
środowisko zewnętrzne (technology-organization-environment) Model TOE został 
wykorzystany w wielu badaniach implementacji różnych systemów IT [Grover, 
Goslar 1993, Zhu i in. 2006; Dedrick, West 2004], przy czym poszczególne „as­
pekty” były operacjonalizowane za pomocą różnych czynników. Przykładowo 
w badaniu systemów otwartych w poszczególnych grupach znalazły się: aspekt 
technologiczny -  postrzegane korzyści i koszty, postrzegane znaczenie zgodności 
systemu z obowiązującymi standardami; aspekt organizacyjny -  stopień złożoności 
infrastruktury IT, satysfakcja z dotąd wykorzystywanych systemów, stopień forma­
lizacji działu IT; środowisko zewnętrzne -  stabilność rynku, na którym działa or­
ganizacja [Chau, Tam 1997], Stwierdzono odwrotną zależność pomiędzy pozio­
mami satysfakcji z dotąd wykorzystywanych systemów i postrzeganymi kosztami 
a adopcją systemów otwartych. Z kolei związki pomiędzy postrzeganymi korzyś­
ciami i stopniem złożoności infrastruktury a adopcją systemów otwartych okazały 
się nieistotne [Chau, Tam 1997].

W innych badaniach analizowanymi czynnikami były: gotowość technolo­
giczna, rozumiana jako dostępność infrastruktury umożliwiającej implementację 
i/lub umiejętności i wiedza pracowników [Iacovou 1995], zasięg działania firmy 
(lokalna, globalna) i jej wielkość oraz stopień konkurencji na rynku, dostępność 
wsparcia zewnętrznego, np. w postaci oferty firm doradczych i integratorów, inno­
wacyjność działu IT, ranga systemów IT w organizacji, dostępność wolnych środ­
ków. Powszechnie uważa się, że konkurencja rynkowa istotnie i pozytywnie wpły­
wa na decyzje co do adopcji i implementacji. Wiele badań wykazało istnienie po­
zytywnej zależności pomiędzy innowacyjnością firmy a jej wielkością i zasięgiem 
działania [Grover, Goslar 1993].

3. Model adopcji oprogramowania otwartego

Z punktu widzenia podziału zaproponowanego przez Swansona [1994] opro­
gramowanie otwarte to zwykle innowacja pierwszego typu, tj. dotycząca działu IT 
firmy. Jeżeli nawet organizacja adaptuje oprogramowanie desktopowe, to decyzja 
ta ma charakter migracji od aplikacji komercyjnej do podobnej aplikacji open 
source i z reguły nie ma dużego wpływu na procesy biznesowe. W związku z tym 
należy zauważyć, że typowy proces adopcji oprogramowania otwartego jest w wie­

1 Termin adopcja oznacza w niniejszym opracowaniu pierwszą fazę implmentacji. Jest to zgod­
nie z angielskim znaczeniem słowa, gdzie to adopt = to aprove formally/accept. Należy wyjaśnić, że 
w języku polskim słowo „adopcja” nie ma takiego znaczenia (redaktorzy naukowi).
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lu aspektach podobny do migracji do systemów otwartych [Chau, Tam 1997] lub 
też migracji od systemów EDI do systemów IOS [Zhu i in. 2005], Proponowany 
przez nas model adopcji oprogramowania otwartego wykorzystuje schemat TOE, 
odpowiednio go modyfikując (rys. 1).

Rys. 1. Proponowany model adopcji oprogramowania otwartego 
Źródło: opracowanie własne.

W grupie czynników technologicznych znalazły się: postrzegane korzyści (o- 
płaty licencyjne, niższe koszty eksploatacji, większa niezawodność i funkcjonal­
ność) oraz postrzegane koszty. Względna przewaga rozwiązań OSS przejawia się 
głównie w kategoriach kosztów i większej niezawodności. Przewaga oprogramo­
wania otwartego może wynikać zarówno z oszczędności związanych z brakim 
opłat licencyjnych, jak i z oszczędności sprzętowych. Niezawodność z kolei po­
winna mieć większe znaczenie w ocenie aplikacji serwerowych niż desktopowych. 
Oprogramowanie otwarte eksploatowane w zastosowaniach serwerowych jest czę­
sto postrzegane jako odznaczające się większą niezawodnością [Dedrick. West 
2004],

Aspekt organizacyjny obejmuje następujące czynniki: stopień złożoności infra­
struktury IT, kompatybilność z dotąd wykorzystywanymi technologiami, wiedzę 
pracowników oraz satysfakcję z dotąd wykorzystywanych systemów. W świetle 
wyników wcześniejszych badań [Chwelos, Benbasat, Dexter 2001] należy oczeki­
wać, że pierwszy czynnik ma charakter stymulujący, a pozostałe dwa -  destymulu- 
jący akceptację, zwłaszcza w aplikacjach desktopowych oraz tych ocenianych 
przez organizację jako strategiczne i krytyczne.

Czynniki zewnętrzne to: wsparcie w postaci oferty firm komercyjnych dostar­
czających np. usługi integracyjne i szkoleniowe oraz postrzegany wpływ środowi­
ska (peer adoption), tj. stopień wykorzystania OSS w podobnych przedsiębior­
stwach. W świetle wyników wcześniejszych badań [Zhu, Kraemer, Gurbaxani 
2005, Chau, Tam 1997] należy oczekiwać, że wszystkie te czynniki mają charakter 
stymulujący akceptację.

Powyższe rozważania można podsumować postawieniem następujących hipo­
tez badawczych: postrzegane korzyści mają pozytywny wpływ na decyzją, co do
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akceptacji OSS (HI), postrzegane koszty mają negatywny wpływ na decyzją doty­
czącą akceptacji OSS (H2), kompatybilność z dotąd wykorzystywanymi techno­
logiami oraz satysfakcja z dotąd wykorzystywanych systemów mają negatywny 
wpływ na decyzją dotyczącą akceptacji OSS (H3a), złożoność infrastruktury IT ma 
pozytywny wpływ na akceptacją OSS (H3b) i wreszcie czynniki środowiskowe mają 
pozytywny wpływ na akceptacją OSS (H4).

4. Metoda badawcza

Weryfikację hipotez badawczych oparto na przeprowadzonym badaniu ankie­
towym. Celem badania było określenie przyczyn akceptacji oprogramowania 
otwartego w polskich przedsiębiorstwach i instytucjach publicznych, samodzielnie 
eksploatujących zaawansowane systemy IT, tj. posiadających pracowników odpo­
wiedzialnych za ich utrzymanie (dział IT), bądź jej braku. Ze względu na brak 
rejestrów odpowiadających tak zdefiniowanej populacji badania przyjęto, że firmy 
małe (tj. zatrudniające mniej niż 50 pracowników) zostaną wyłączone zbadania, 
ponieważ w większości z nich wykorzystanie systemów TT jest niewielkie lub sys­
temy te są eksploatowane przez firmy zewnętrzne. Do wygenerowania próby do 
badania wykorzystano jako operat utrzymywaną przez GUS Bazę Jednostek Sta­
tystycznych (BJS)2. Badanie przeprowadzono we wrześniu i październiku 2005 r. 
Podstawową formą zbierania danych była samodzielnie wypełniana przez respon­
dentów ankieta elektroniczna, poprzedzona krótką ankietą telefoniczną. Szczegóło­
wy opis badania można znaleźć w [Strzała, Przechlewski 2005],

W badaniu skontaktowano się z 994 respondentami. Zgodnie z przewidywania­
mi, wiele firm nie posiada działu IT i samodzielnie nie zarządza systemami in­
formacyjnymi. Większość niezarządzających technologią IT organizacji to firmy 
średnie (46,4%); w grupie dużych firm tylko 15,5% zgłosiło, że nie posiada działu 
IT. Poza tą kategorią organizacji, okazuje się, że 336 respondentów (tj. 60,8%) de­
klaruje, że wykorzystuje oprogramowanie open source, podczas gdy 217 (39,2%), 
że takiego oprogramowania nie wykorzystuje (więcej szczegółów w [Strzała, 
Przechlewski 2005]).

Kompletne ankiety otrzymano z 216 organizacji. Ponieważ nie było istotnych 
zmian w treści ankiety, do analizowanej próby dołączono 70 ankiet z badania pilo­
tażowego, co zwiększyło liczebność próby do 286 jednostek. Większość, bo 242 
jednostki zadeklarowały, że wykorzystuje OSS (84,6%), a 44 respondentów -  że 
ich nie wykorzystuje (15,4%). W tej części badania respondenci określili m.in. spo­
sób wykorzystania oprogramowania otwartego (stale w istotnych zastosowaniach, 
sporadycznie bądź planują zastosowanie) w podziale na systemy: serwerowe, bazo­
danowe, webowe oraz desktopowe.

2 BJS to wykaz wszystkich podmiotów zarejestrowanych w bazie Regon, o podobnym jak Regon 
zakresie cech. BJS jest aktualizowany na bieżąco i stanowi dla GUS operat do badań reprezenta­
cyjnych.
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W celu operacjonalizacji czynników rozważanych w modelu TOE opracowano 
ankietę z wykorzystaniem instrumentów proponowanych w literaturze dotyczącej 
systemów otwartych [Chau, Tam 1997], systemów EDI/IOS [Chwelos, Benbasat, 
Dexter 2001; Zhu i in. 2006] oraz oprogramowania otwartego [Dedrick, West 
2004; Free/Libre and Open 2002]. W szczególności korzyści z wykorzystania opro­
gramowania otwartego były mierzone za pomocą sześciu następujących zmien­
nych: dostępny plik źródłowy programu i możliwość jego modyfikowania jest 
ważną zaletą oprogramowania otwartego (1), niska opłata licencyjna bądź brak 
opłat (2), większa liczba dostępnych aplikacji i/lub rozwiązań hardware'owych (3), 
oszczędności w zakresie utrzymania, administracji i wsparcia (4), większa wydaj­
ność, większa stabilność większe bezpieczeństwo (5) oraz lepszy współczynnik ja­
kości do kosztów utrzymania (6). Postrzegane bariery zostały zoperacjonalizowane 
za pomocą następujących zmiennych: koszty migracji od rozwiązań komercyjnych 
do oprogramowania otwartego są wysokie (7) oraz kompatybilność z wykorzysty­
wanymi aplikacjami jest utrudniona (8).

Czynnikami organizacyjnymi były: pracownicy znają tylko systemy komercyj­
ne (9), wykorzystywane do tej pory systemy komercyjne spełniają potrzeby firmy 
(11) oraz współczynnik jakości do kosztów utrzymania wykorzystywanych do­
tychczas systemów komercyjnych jest wysoki (12). Stopień złożoności infrastruk­
tury IT był oceniany za pomocą liczby pracowników działu IT oraz liczby kom­
puterów w firmie. Jako czynniki środowiskowe zostały wybrane następujące cztery 
zmienne: dostęp do wsparcia technicznego (10), integracja oprogramowania otwar­
tego z wykorzystywaną lub kupioną aplikacją (13), rekomendacja firmy wdroże­
niowej (14) oraz wykorzystanie rozwiązań opartych na oprogramowaniu otwartym 
w organizacjach podobnych do przedsiębiorstwa respondenta (15).

W odniesieniu do większości miar respondenci mieli określić, w jakim stopniu 
zgadzają się z przedstawionymi opiniami przy wykorzystaniu pięciostopniowej 
skali Likerta. Oddzielnie były oceniane systemy serwerowe (oprogramowanie sy­
stemowe, bazodanowe i webowe) oraz desktopowe. W odpowiedzi na pytania 
dotyczące złożoności infrastruktury 1T respondenci mieli podać liczbę komputerów 
w organizacji i liczbę pracowników działu IT.

5. Omówienie wyników

Do oszacowania modelu zastosowano cząstkową metodę najmniejszych kwa­
dratów {partial least squares -  PLS, por. [Wold 1974]). Do obliczeń został wyko­
rzystany program PLSGraph w wersji 3.01 [Chin 2001], Ocena modelu pomiaru 
metodę PLS sprowadza się do oceny wartości ładunków czynnikowych, przy czym 
za akceptowalne przyjmuje się wartości ładunków większe od 0,7 [Hulland 1999], 
oraz do oceny rzetelności z wykorzystaniem współczynnika rzetelności łącznej 
{composite reliability -  CR, por. [Fomell, Larcker 1981]). Miara ta jest interpreto­
wana podobnie jak współczynnik rzetelności Cronbacha, tj. za poprawne przyjmuje
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się wartości współczynnika większe od 0,7. Miarą rzetelności dyskryminacyjnej 
jest współczynnik średniej wariancji wyodrębnionej (AVE, por. [Fomell, Larcker 
1981]), którego wartość powinna być większa od 0,5. Weryfikacja modelu struk­
turalnego w metodzie PLS sprowadza się do oceny istotności standaryzowanych 
wartości współczynników ścieżki, z użyciem statystyki r-studenta. Do ogólnej oce­
ny jakości modelu wykorzystuje się ponadto współczynnik R2, którego wartość in­
terpretuje się podobnie jak w przypadku klasycznych modeli regresji.

Oddzielnie oszacowano modele dla oprogramowania serwerowego oraz opro­
gramowania desktopowego. Tabela 1 przedstawia wartości współczynników rzetel­
ności łącznej, wariancji wyodrębnionej oraz ładunków czynnikowych, błędów 
standardowych i statystyk t dla oszacowanego modelu. Z wyjątkiem dwóch war­
tości ładunków czynnikowych wszystkie pozostałe wartości są wyższe od wartości 
akceptowalnych.

Tabela 1. Wartości współczynników modelu pomiaru dla aplikacji serwerowych

Czynnik/zmienna Współczynnik Błąd standardowy t

Adopcja: CR = 0,794, AVE = 0,563
Łączna ocena wykorzystana OS 0,8028 0,0336 23,8905
Sposób wykorzystania OS (serwery) 0,7322 0,0447 16,3789
Sposób wykorzystania OS (bazy danych) 0,7126 0,0558 12,7757
Korzyści: CR = 0,866, AVE = 0,684
Większa wydajność (5) 0,8407 0,0230 36,5065
Lepsze TCO (6) 0,8632 0,0220 39,2662
Oszczędności (4) 0,7753 0,0356 21,7919
Koszty: CR = 0,788, AVE = 0,650
Koszty migracji (7) 0,8432 0,0861 9,7927
Kompatybilność (8) 0,7678 0,1008 7,6156
Organizacja: CR = 0,716, AVE = 0,568
Znajomość systemów komercyjnych (9) -0,5828 0,1565 3,7243
Wykorzystywane systemy (10) 0,8929 0,0773 11,5571
Środowisko: CR = 0,708, AVE = 0,551
OS w innych firmach (15) 0,8257 0,0721 11,4558
Oferta integratorów (13) 0,6484 0,1095 5,9210
Złożoność infrastruktury IT: CR = 0,851, AVE = 0,744
Liczba pracowników IT 0,9773 0,0348 28,1043
Liczba komputerów 0,7303 0,1840 3,9689

Źródło: opracowanie własne.

Oszacowany model strukturalny dla oprogramowania serwerowego przedsta­
wiono na rys. 2. Wszystkie z wyjątkiem jednego współczynniki ścieżki są istotne, 
co potwierdza postawione wcześniej hipotezy. Postulowany negatywny wpływ po­
strzeganych kosztów na decyzję dotyczącą akceptacji oprogramowania otwartego
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okazał się statystycznie nieistotny. Wartość R2 w przypadku modelu aplikacji ser­
werowych wynosi 35%, co jest wartością akceptowalną.

Tabela 2 przedstawia wartości współczynników rzetelności łącznej, AVE oraz 
ładunków czynnikowych, błędów standardowych i statystyk t dla oszacowanego 
modelu adopcji oprogramowania desktopowego. Za wyjątkiem dwóch wartości ła­
dunków czynnikowych wszystkie pozostałe wartości są wyższe od wartości akcep­
towalnych.

Tabela 2. Wartości współczynników modelu pomiaru dla aplikacji desktopowych

Czynnik/zmienna Współczynnik Błąd standardowy t

Adopcja: CR = 0,747, AVE = 0,596
Łączna ocena wykorzystana OS 0,8021 0,0577 14,0781
Sposób wykorzystania OS (desktop) 0,7368 0,0712 10,2535
Korzyści: CR = 0,848, AVE = 0,651
Oszczędności (4) 0,8056 0,0384 20,9636
Większa wydajność (5) 0,7822 0,0428 18,2841
Lepsze TCO (6) 0,8322 0,0396 21,0285
Koszty: CR = 0,783, AVE = 0,646
Koszty migracji (7) 0,8916 0,1072 8,3210
Kompatybilność (8) 0,7048 0,1816 3,8820
Organizacja: CR = 0,744, AVE = 0,596
Znajomość systemów komercyjnych (9) 0,6715 0,2611 2,5718
Wykorzystywane systemy (10) 0,8604 0,1745 4,9307
Środowisko: CR = 0,704, AVE = 0,551
OS w innych firmach (15) 0,8547 0,0578 14,7752

Oferta integratorów (13) -0,6087 0,1064 5,7217
Złożoność infrastruktury IT: CR -  0,858, AVE = 0,756
Liczba pracowników IT 0,9852 0,2454 4,0144
Liczba komputerów PC 0,7357 0,3398 2,1649

Źródło: opracowanie własne.

Oszacowany model strukturalny dla oprogramowania desktopowego przedsta­
wiono na rys. 2b. Z wyjątkiem współczynników ścieżki dotyczących postrzega­
nych korzyści oraz wpływu czynników środowiskowych wszystkie inne współ­
czynniki okazały się nieistotne. Zatem jedynie hipotezy HI {postrzegane korzyści 
mają pozytywny wpływ na decyzją co do akceptacji oprogramowania otwartego) 
oraz H4 (czynniki środowiskowe mają pozytywny wpływ na akceptacją oprogra­
mowania otwartego) mogą zostać zaakceptowane. Współczynnik R2 w przypadku 
modelu aplikacji serwerowych wynosi 29%, co jest wartością akceptowalną.
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Rys. 2. Wartości współczynników modelu strukturalnego dla aplikacji serwerowych (a)
oraz desktopowych (b)

Źródło: opracowanie własne.

Zaskakująca może wydawać się nieistotność związku pomiędzy postrzeganymi 
kosztami a decyzją dotyczącą adopcji: Otrzymane wyniki dotyczące wpływu kosz- 
tów/korzyści są dokładnie odwrotne do uzyskanych w badaniu systemów otwar­
tych [Chau, Tam 1997], Chau i Tam wyjaśniają to głównie brakiem wiedzy pra­
cowników z dziedziny nowych technologii, takich jak Unix czy TCP/IP. Wydaje 
się, że pod tym względem sytuacja się zmieniła: dużo większe jest współcześnie 
wykorzystanie technologii „otwartych", nie związanych z konkretnym dostawcą 
(protokoły TCP/IP, HTML/XML, SQL itp.). Z kolei w przypadku systemów desk­
topowych mamy do czynienia ze standardem na poziomie interfejsu, gdzie popu­
larne aplikacje otwarte, takie jak Gnome/KDE, przeglądarka Mozilla/Firefox czy 
pakiet biurowy OpenOffice są wzorowane na najpopularniejszych odpowiednikach 
komercyjnych. Systemy wykorzystujące te same protokoły czy interfejsy są zatem 
do siebie podobne a przez to ich implementacja jest tańsza.

Drugim obok korzyści istotnym czynnikiem stymulującym adopcję okazał się 
wpływ środowiska poprzez wsparcie zewnętrzne w postaci oferty integratorów i 
postrzeganej popularności oprogramowania otwartego w innych organizacjach. Po­
zytywne nastawienie respondentów, manifestowane przez postrzeganie zalet, a po­
mijanie kosztów łącznie z oczekiwaniem na wsparcie zewnętrzne stanowi ważną 
wskazówkę zarówno dla dostawców oprogramowania, jak i dla decydentów wdra­
żających systemy IT w organizacjach.

6. Zakończenie

Na podstawie modelu teoretycznego technologia-organizacja-środowisko w 
artykule opracowano i empirycznie zweryfikowano model adopcji oprogramowa­
nia otwartego. Oddzielnej analizie poddano modele odnoszące się do dwóch kate­
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gorii systemów IT: oprogramowania serwerowego, eksploatowanego przez pra­
cowników działu IT, oraz oprogramowania desktopowego, wykorzystywanego 
przez wszystkich pracowników organizacji. W obu wymienionych kategoriach sy­
stemów stwierdzono istotną zależność pomiędzy postrzeganymi korzyściami z wy­
korzystania oprogramowania otwartego oraz czynnikami środowiskowymi (wspar­
cie zewnętrzne w postaci oferty integratorów, presja środowiska) a decyzją co do 
adopcji. Wpływ postrzeganych kosztów na decyzję adopcyjną okazał się z kolei 
w obu modelach nieistotny. Wpływ czynników organizacyjnych, takich jak: kwa­
lifikacje pracowników, satysfakcja z dotychczas eksploatowanych systemów i sto­
pień złożoności infrastruktury IT miały wpływ na decyzję adopcyjną tylko w przy­
padku systemów serwerowych.
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